

【表紙】

【提出書類】	有価証券報告書の訂正報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の2第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2023年7月21日
【事業年度】	第51期（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）
【会社名】	三菱H C キャピタル株式会社
【英訳名】	Mitsubishi HC Capital Inc.
【代表者の役職氏名】	代表取締役 社長執行役員 久井 大樹
【本店の所在の場所】	東京都千代田区丸の内一丁目5番1号
【電話番号】	03(6865)3004
【事務連絡者氏名】	理事 経理部長 加藤 博和
【最寄りの連絡場所】	東京都千代田区丸の内一丁目5番1号
【電話番号】	03(6865)3004
【事務連絡者氏名】	理事 経理部長 加藤 博和
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号） 株式会社名古屋証券取引所 （名古屋市中区栄三丁目8番20号） 三菱H C キャピタル株式会社名古屋オフィス （名古屋市中区丸の内三丁目22番24号） 三菱H C キャピタル株式会社幕張オフィス （千葉市美浜区中瀬二丁目6番地1） 三菱H C キャピタル株式会社大阪オフィス （大阪市中央区伏見町四丁目1番1号） 三菱H C キャピタル株式会社大宮支店 （さいたま市大宮区桜木町一丁目11番地3） 三菱H C キャピタル株式会社横浜支店 （横浜市西区北幸一丁目11番5号）

1【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

2022年6月28日に提出した第51期（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）有価証券報告書の記載事項の一部に訂正すべき事項がありましたので、これを訂正するため、有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。

2【訂正事項】

第一部 企業情報

第5 経理の状況

1 連結財務諸表等

(1) 連結財務諸表

注記事項

(セグメント情報等)

セグメント情報

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

関連当事者情報

関連当事者との取引

2. 連結財務諸表提出会社の連結子会社と関連当事者との取引

連結財務諸表提出会社のその他の関係会社の子会社等

2 財務諸表等

(1) 財務諸表

注記事項

(損益計算書関係)

5 関係会社との取引に係るもの

3【訂正箇所】

訂正箇所は_____を付して表示しております。

第一部【企業情報】

第5【経理の状況】

1【連結財務諸表等】

(1)【連結財務諸表】

【注記事項】

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

<訂正前>

(省略)

当連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント						
	カスタマー ビジネス	アカウント ソリューション	ベンダー ソリューション	ライフ	不動産	環境・再生可能 エネルギー	航空
売上高							
外部顧客への売上高	571,200	437,615	146,165	103,682	105,927	47,746	156,526
セグメント間の 内部売上高又は振替高	198	772	-	630	92	4	-
計	571,399	438,387	146,165	104,313	106,019	47,751	156,526
セグメント利益 又は損失()	33,472	26,956	3,008	4,846	19,162	7,081	5,767
セグメント資産(注)3	2,002,128	2,353,483	424,629	312,745	974,937	315,486	1,365,126
その他の項目							
減価償却費	44,328	114,675	2,594	7,058	8,503	15,826	80,848
のれんの償却額	663	-	-	-	500	-	2,621
資金原価及び支払利息	14,254	24,095	1,151	1,155	6,860	3,831	29,715
持分法投資損益	857	1,083	-	15	210	715	42
特別利益	29,695	-	-	-	-	-	239
(投資有価証券売却益)	29,695	-	-	-	-	-	239
(負ののれん発生益)	-	-	-	-	-	-	-
特別損失	47	4	-	0	-	-	-
(投資有価証券売却損)	47	4	-	0	-	-	-
(段階取得に係る差損)	-	-	-	-	-	-	-
税金費用	15,479	8,866	1,397	2,413	9,163	3,337	3,965
持分法適用会社への 投資額	16,890	3,516	-	2,734	31,941	19,607	2,634
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	22,906	551,283	9,585	97,425	27,647	102,140	148,896

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	連結 財務諸表 計上額 (注) 2
	ロジスティクス	モビリティ	その他		
売上高					
外部顧客への売上高	53,382	92,790	56,373	5,850	1,765,559
セグメント間の 内部売上高又は振替高	-	89	500	2,288	-
計	53,382	92,879	56,874	8,139	1,765,559
セグメント利益 又は損失()	2,774	1,905	3,424	2,148	99,401
セグメント資産(注) 3	1,063,226	174,807	355,578	986,721	10,328,872
その他の項目					
減価償却費	26,299	26,729	1,524	2,283	326,105
のれんの償却額	198	33	-	2,117	6,135
資金原価及び支払利息	14,047	1,297	2,881	15,919	83,372
持分法投資損益	2,413	91	1,737	-	4,818
特別利益	-	-	-	464	30,399
(投資有価証券売却益)	-	-	-	32	29,967
(負ののれん発生益)	-	-	-	431	431
特別損失	-	44	-	290	388
(投資有価証券売却損)	-	-	-	61	114
(段階取得に係る差損)	-	44	-	229	273
税金費用	272	781	1,384	1,164	45,896
持分法適用会社への 投資額	23,786	-	41,356	-	142,469
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	93,928	155,473	8,531	240	1,218,059

(省略)

< 訂正後 >
(省略)

当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位 : 百万円)

	報告セグメント						
	カスタマー ビジネス	アカウント ソリューション	ベンダー ソリューション	ライフ	不動産	環境・再生可能 エネルギー	航空
売上高							
外部顧客への売上高	571,200	437,615	146,165	103,682	105,927	47,746	156,526
セグメント間の 内部売上高又は振替高	198	772	-	630	92	4	-
計	571,399	438,387	146,165	104,313	106,019	47,751	156,526
セグメント利益 又は損失 ()	33,472	26,956	3,008	4,846	19,162	7,081	5,767
セグメント資産 (注) 3	2,002,128	2,353,483	424,629	312,745	974,937	315,486	1,365,126
その他の項目							
減価償却費	44,328	114,675	2,594	7,058	8,503	15,826	80,848
のれんの償却額	663	-	-	-	500	-	2,621
資金原価及び支払利息	14,254	24,095	1,151	1,155	6,860	3,831	29,715
持分法投資損益	857	1,083	-	15	210	715	42
特別利益	29,695	-	-	-	-	-	239
(投資有価証券売却益)	29,695	-	-	-	-	-	239
(負ののれん発生益)	-	-	-	-	-	-	-
特別損失	47	4	-	0	-	-	-
(投資有価証券売却損)	47	4	-	0	-	-	-
(段階取得に係る差損)	-	-	-	-	-	-	-
税金費用	15,479	8,866	1,397	2,413	9,163	3,337	3,965
持分法適用会社への 投資額	16,890	3,516	-	2,734	31,941	19,607	2,634
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	22,906	528,359	2,550	94,972	27,647	99,840	148,896

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	連結 財務諸表 計上額 (注) 2
	ロジスティクス	モビリティ	その他		
売上高					
外部顧客への売上高	53,382	92,790	56,373	5,850	1,765,559
セグメント間の 内部売上高又は振替高	-	89	500	2,288	-
計	53,382	92,879	56,874	8,139	1,765,559
セグメント利益 又は損失()	2,774	1,905	3,424	2,148	99,401
セグメント資産(注) 3	1,063,226	174,807	355,578	986,721	10,328,872
その他の項目					
減価償却費	26,299	26,729	1,524	2,283	326,105
のれんの償却額	198	33	-	2,117	6,135
資金原価及び支払利息	14,047	1,297	2,881	15,919	83,372
持分法投資損益	2,413	91	1,737	-	4,818
特別利益	-	-	-	464	30,399
(投資有価証券売却益)	-	-	-	32	29,967
(負ののれん発生益)	-	-	-	431	431
特別損失	-	44	-	290	388
(投資有価証券売却損)	-	-	-	61	114
(段階取得に係る差損)	-	44	-	229	273
税金費用	272	781	1,384	1,164	45,896
持分法適用会社への 投資額	23,786	-	41,356	-	142,469
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	93,928	151,076	6,798	41,081	1,218,059

(省略)

【関連当事者情報】

関連当事者との取引

2. 連結財務諸表提出会社の連結子会社と関連当事者との取引

連結財務諸表提出会社のその他の関係会社の子会社等

< 訂正前 >

前連結会計年度（自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）

種類	会社等の名称	所在地	資本金又は出資金 (百万円)	事業の内容	議決権等の 所有 (被所有) 割合(%)	関連当事者との 関係	取引の内容	取引金額 (千米ドル)	科目	期末残高 (千米ドル)
その他の 関係会社 の子会社	㈱三菱UFJ銀行	東京都 千代田区	1,711,958	銀行業	(被所有) 直接 5.6 間接 0.0	事業資金の借入	短期事業資金の借入	100,000	短期借入金	100,000
							長期事業資金の借入	567,125	長期借入金	2,402,604
							利息の支払	52,376	-	-

(注) 取引条件及び取引条件の決定方針等

短期事業資金の借入及び長期事業資金の借入の利率は、市場金利等を勘案して決定しております。

当連結会計年度（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）

種類	会社等の名称	所在地	資本金又は出資金 (百万円)	事業の内容	議決権等の 所有 (被所有) 割合(%)	関連当事者との 関係	取引の内容	取引金額 (千米ドル)	科目	期末残高 (千米ドル)
その他の 関係会社 の子会社	㈱三菱UFJ銀行	東京都 千代田区	1,711,958	銀行業	(被所有) 直接 3.5 間接 0.0	事業資金の借入	短期事業資金の借入	480,000	短期借入金	871,160
							長期事業資金の借入	299,750	長期借入金	2,517,908
							利息の支払	55,710	-	-

(注) 取引条件及び取引条件の決定方針等

短期事業資金の借入及び長期事業資金の借入の利率は、市場金利等を勘案して決定しております。

< 訂正後 >

前連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

種類	会社等の名称	所在地	資本金又は出資金(百万円)	事業の内容	議決権等の所有(被所有)割合(%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額(千米ドル)	科目	期末残高(千米ドル)
その他の関係会社の子会社	(株)三菱UFJ銀行	東京都千代田区	1,711,958	銀行業	(被所有) 直接 5.6 間接 0.0	事業資金の借入	短期事業資金の借入	100,000	短期借入金	100,000
							長期事業資金の借入	567,125	長期借入金 (注)2	2,402,604
							利息の支払	52,376	-	-

(注) 1. 取引条件及び取引条件の決定方針等

短期事業資金の借入及び長期事業資金の借入の利率は、市場金利等を勘案して決定しております。

2. 長期借入金のうち、担保提供資産に対応する長期借入金の期末残高は1,302,604千米ドルであります。

当連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

種類	会社等の名称	所在地	資本金又は出資金(百万円)	事業の内容	議決権等の所有(被所有)割合(%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額(千米ドル)	科目	期末残高(千米ドル)
その他の関係会社の子会社	(株)三菱UFJ銀行	東京都千代田区	1,711,958	銀行業	(被所有) 直接 3.5 間接 0.0	事業資金の借入	短期事業資金の借入(注)2	875,186	短期借入金	871,160
							長期事業資金の借入	299,750	長期借入金 (注)3	2,517,908
							利息の支払	55,710	-	-

(注) 1. 取引条件及び取引条件の決定方針等

短期事業資金の借入及び長期事業資金の借入の利率は、市場金利等を勘案して決定しております。

2. 短期事業資金の借入の取引金額の一部は、当期首残高からの増減額を表示しております。

3. 長期借入金のうち、担保提供資産に対応する長期借入金の期末残高は1,353,004千米ドルであります。

2【財務諸表等】

(1)【財務諸表】

【注記事項】

(損益計算書関係)

5 関係会社との取引に係るもの

<訂正前>

関係会社との取引に係るものは次のとおりであります。

	前事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
営業貸付収益	14,576百万円	15,884百万円
受取配当金	48,580	31,760

(注)「第5 経理の状況 2 財務諸表等 注記事項(会計方針の変更)」に記載のとおり、当事業年度における会計方針の変更は遡及適用され、前事業年度については、遡及適用後の数値を記載しております。

<訂正後>

関係会社との取引に係るものは次のとおりであります。

	前事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
営業貸付収益(注)1	14,576百万円	15,884百万円
受取配当金	48,580	31,760
匿名組合投資損失(注)2	1,125	3,587

(注)1.「第5 経理の状況 2 財務諸表等 注記事項(会計方針の変更)」に記載のとおり、当事業年度における会計方針の変更は遡及適用され、前事業年度については、遡及適用後の数値を記載しております。

2. 前事業年度は営業外費用の総額の100分の10を超えておりませんが、当事業年度の記載にともない比較情報として表示しているものです。